

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

W dniu 15-go grudnia 1932 r. zmarł w Verviers (Belgia)



## GEORGES PELTZER

Prezes Zarządu Towarzystwa Akcyjnego Przemysłu Włóknistego w Paryżu.

O czym zawiadamia głęboko wzruszony tą smutną wiadomością

Zarząd Częstochowskiego Oddziału  
Towarzystwa Akcyjnego Przemysłu Włóknistego.

La Direction et le Personnel de la Société Anonyme de l'Industrie Textile, Succursale de Częstochowa ont la profonde douleur de vous annoncer la perte irréparable qu'ils viennent de subir en la personne de

## MONSIEUR GEORGES PELTZER

Président du Conseil d'Administration de la S. A. de l'Industrie Textile

décédé à Verviers (Belgique) le 15 Décembre 1932 à l'âge de 71 ans.

W dniu 15-go grudnia 1932 roku, zmarł w Verviers (Belgia)



## GEORGES PELTZER

PREZES ZARZĄDU TOWARZYSTWA AKCYJNEGO  
PRZEMYSŁU WŁÓKNISTEGO W PARYŻU

o czym, dotknięci do głębi zawiadamiają

Administracja, Urzędnicy i Majstrowie

Tow. Akc. Przem. Włóknistego w Częstochowie.

panice.

Punktem wyjścia dla prac, mających znaleźć sposoby przezwyciężania kryzysu jest położenie rolnictwa. Niemożliwy jest powrót do dawnych cen zboża i żywności tych cen nie uda się już osiągnąć. Rolnictwo musi się dostosować do nowych warunków, pogodzić z istniejącym stanem rzeczy, zmniejszyć koszty produkcji, zresztą społeczeństwo musi mu w tym pomóc. Do niskich cen zboża trzeba do stosować ceny innych produktów. Rząd dąży do likwidacji rozpiętości cen, stwarzając tańszy kredyt dla rolnictwa i wprawdając potaniecie kosztów transportu. Rozpiętość cen rolniczych i przemysłowych nie może być nadal tolerowana. Ceny kartelowe są zbyt wysokie i muszą być niższe. Przemysł musi podjąć takną większy wysiłek, ażeby doprowadzić do obniżki swych produktów.

Niezależnie od tego konieczna jest reforma świadczeń socjalnych i w tym kierunku premier przypomniał, wniesiony na minionej sesji rządowy projekt scalenia świadczeń społecznych. Reasumując premier stwierdza że do ożywienia życia gospodarczego niezbędny jest skombinowany wysiłek wszystkich w atmosferze wewnętrznego spokoju i konieczne jest zwycięstwo wewnętrznej polityki. Ani inflacja, ani deflacja, ani też program niemiecki nie przezwycięży kryzysu. Przesilenie musi być przezwyciężone własnym wysiłkiem i w spokoju wewnętrznym, który rząd gotów jest zagwarantować.

Sen. Głabiński zażądał otwarcia dyskusji nad expose rządu. Ale marszałek oznajmił, że rozstrzygnięty został wniosek o odroczenie dyskusji nad expose do jednego z najbliższych posiedzeń i izba wniosła taktyczną uchwaliła.

Zkolei izba przystąpiła do porządku dziennego, t. j. do ratyfikacji umów międzynarodowych. Przy dwu konwencjach niemieckich krótko przemówił sen. Seyda przedstawiając zastrzeżenia Klubu Narodowego przeciwko ich ratyfikacji i zapowiadając że Kl. Nar. będzie głosował przeciwko ich zatwierdzeniu.

## Senat w swoje dziesięciolecie

Expose premiera Prystora.

Czwartkowe posiedzenie senatu zapowiadało się interesująco ze względu na zapowiedziany obchód 10-lecia tej instytucji. Niespodzianką było wystąpienie premiera Prystora, który uprzedzając dyskusję w Sejmie nad wnioskiem Klubu Narodowego o przedłożenie przez rząd planu w walce z kryzysem — zabrał głos i plan ten w ogólnych zarysach przedstawił.

Salę Senatu przystrojono uroczysto. Na mównicy ustawiono dwa spletające się razem sztandary, w których środku umieszczono świetlny transparent w kształcie rzymskiej dziesiątki.

Kwadrans po czwartej wszedł rząd in corpore, a w chwili później równocześnie

weszli marszałek Raczkiewicz i premier Prystor, który marszałkowi złożył gratulacje.

Po odczytaniu formalności, marszałek wygłosił długie przemówienie okolicznościowe, w którym scharakteryzował i dzieło Senatu i jego zadania, podkreślając szczególnie umiar i powagę, jaką druga izba winna reprezentować i reprezentuje. Przemówienie to było transmitowane przez radio.

Następnie marsz. Raczkiewicz zarządził przerwę, po której udzielił głosu premierowi Prystorowi. Pierwotnie sądzono że premier poruszy sprawę spłaty raty amerykańskiej, jednakże supozycje te nie okazały się trafne. Premier Prystor

mówił o przesileniu gospodarczym i zarządzeniach rządu.

Premier Prystor scharakteryzował najprzód światowe przesilenie gospodarcze i wskazał na trudności w opracowaniu wspólnego planu. Dotychczasowe doświadczenia dowiodły najlepiej, że nie łatwo jest znaleźć wspólny język. Może dopiero konferencja w Londynie potrafi wypracować jakiś plan ogólniejszy. Polska nie okazała się bezradna wobec przesilenia, a szanse nasze na przesilenie kryzysu nie są gorsze niż gdziekolwiek indziej. Rząd wszelkimi siłami bronił stałość waluty i równowagi budżetowej. Poza to starał się o utrzymanie autorytetu państwa na zewnątrz nie wprowadzając żadnych ograniczeń dewizowych. Ważnym czynnikiem pomagającym nam, było utrzymanie spokoju wewnętrznego i niepoddawanie się









